
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400113

113

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000011/2020 ao Convênio Nº
764641/2011. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART.
NACIONAL, Unidade Gestora: 343026. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE, CNPJ nº 34921783000168. Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao
Convenio n° 764641/2011, a alteração da Clausula Sexta do Termo Originário, permitindo
a prorrogação de prazo de vigência, conforme legislação vigente e P. Valor Total: R$
3.392.137,83, Valor de Contrapartida: R$ 1.792.137,83, Vigência: 02/03/2020 a
02/03/2021. Data de Assinatura: 27/12/2011. Signatários: Concedente: REBECA FERREIRA
RIBEIRO, CPF nº 02058765281, Convenente: JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA, CPF nº
296.202.102-63.

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 343032

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 01408014752201441.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 10868103000121. Contratado : ECO LATINA
PARTICIPACOES -EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Aditivo de prazo ao contrato
05/2015,referente à contratação de serviços técnicos especializados para a realização de
obra de restauração da antiga casa dos contos e residência dos capitães-mores para
abrigar a sede da superintendência do IPHAN na Paraíba. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 19/02/2020 a 25/11/2020. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01508.000031/2018-50 - Termo Aditivo nº 04/2020 ao Termo de Compromisso
nº 02/2018 - Compromitente: Superintendência do IPHAN no Paraná - Compromissário:
Município de Paranaguá. Objeto: Prorrogar por 90 (noventa) dias a partir da assinatura, o
prazo de cumprimento das obrigações assumidas no referido Termo. Assinam em
21/02/2020: Anna Eliza Finger, CPF n º. 024.609.52961 pelo IPHAN/PR e Marcelo Elias
Roque, CPF nº. 851.917.449-34 pelo Município de Paranaguá.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01550.000211/2019-05. Concurso nº 1/2019. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 13/2019 firmado entre a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista
Daiane Lacerda Lima. Objeto: A bolsa passa a ser custeada pelo CNPq. Data e Assinaturas:
23 de dezembro de 2019. Ronaldo Leite Pacheco Amaral, pela FCRB, e Daiane Lacerda
Lima, bolsista.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 01530000806/17-29.
PREGÃO SISPP Nº 33/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 38056404000170. Contratado : IOS INFORMATICA, ORGANIZACAO E -SISTEMAS
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido no contrato ora aditado, por um
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/03/2020 a
28/02/2021. Valor Total: R$959.889,84. Fonte: 100000000 - 2020NE800071. Data de
Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 49/2017.
Nº Processo: 01530000210/17-29.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 00545482000165. Contratado : NETWORLD TELECOMUNICACOES DO -BRASIL
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/01/2020 a 19/01/2021. Valor Total: R$20.801,19.
Fonte: 100000000 - 2020NE800080. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 03/03/2020) 403201-40402-2020NE800000

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de gênero
alimentício e copos descartáveis. Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 04/03/2020
das 08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 02 Lote 3 Safs - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 03/03/2020) 590001-00001-2020NE000069

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Técnico
Especializado e aquisição de licenças de produtos Microsoft, na modalidade Microsoft
Enterprise Agreement (EA). Total de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 04/03/2020 das
08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 02 Lote 3 Safs - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2020, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 03/03/2020) 590001-00001-2020NE000069

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Nacional do Ministério
Público, torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço
global à empresa: LIMA E SILVA SERVICOS E TRANSPORTES LTDA (CNPJ 20.204.491/0001-
08). Os autos do processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. Sei
19.00.6180.0003028/2019-70).

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada
para aquisição, por REGISTRO DE PREÇOS, de BENS PERMANENTES para atender as
necessidades das unidades do Ministério Público Federal, situadas no Estado do Rio Grande
do Norte. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 04/03/2020 das 09h00 às 12h00 e
de13h00 às 16h59. Endereço: Av. Deodoro da Fonseca, 743 Tirol - NATAL - RN. Entrega das
Propostas: a partir de 04/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/03/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2020) 200100-00001-2019NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.068968/2019-63. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA.; CNPJ:
33.480.104/0001-09. Objeto: Acrescer 2,974% ao valor inicial atualizado do contrato,
perfazendo um total acumulado de acréscimos de 5,836%. Valor Estimado: R$ 31.227,90.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JOANA D'ARC DE ALME I DA
FERREIRA, Sócia-Gerente. Data da assinatura: 21 de fevereiro de 2020.
ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
CAR Secretário-Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/SG/MPDFT/2016. Processo nº
08191.005562/2020-11. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMP EZ A
LTDA; CNPJ: 09.370.244/0001-30. Objeto: Repactuar os preços praticados em 2,942%, a
contar de 1º/1/2020; Promover o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato em
0,492%, a contar de 13/1/2020, e promover o reequilíbrio econômico-financeiro do
contrato em -0,007% a contar de 1º/1/2020. Valor mensal estimado de R$ 131.269,98.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: MARIA LUCILLY SOUZA
MACHADO, Sócia. Data da assinatura: 3 de março de 2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 011/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.135447/2018-48.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: ACESSO TELECOM LTDA - ME; CNPJ: 10.539.098/0001-03.
Objeto: aquisição de discos para expansão da solução de servidores de arquivos.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2019. Vigência: 27/2/2020 até
15/6/2020. Valor Global: R$ 18.295,20. Programa de Trabalho: 03062058142610053,
Elemento de Despesa: 339030; Nota de Empenho: 2020NE000154, Data: 14/2/2020.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: BRENO CARDOSO DE
BASTOS GARCIA, Representante Legal. Data da assinatura: 27 de fevereiro de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

Na Ata Registro de Preços 04/2020 do Pregão n° 04/2020 cujo objeto é o Registro de
Preços de transporte de mudança local, sob demanda, na área de Brasília, Distrito Federal,
em caminhão fechado (tipo baú), na modalidade porta a porta, compreendendo
embalagem, coleta, transporte e entrega de mobiliário em geral, equipamentos, materiais
e outros, para fins de realocação entre as unidades do CONTRATANTE e Dependências das
representações do MPF, no raio de 10 km. Processo licitatório 1.00.000.023604/2019-97,
com data de publicação no dia 21 de fevereiro de 2020, n° 37, sexta-feira, seção 3, página
129 no Diário Oficial da União foi feita a seguinte apostila:
- Onde se lê: Taxa de Seguro: 100% - Leia - se: Taxa de Seguro: 1,00%
Brasília, 02 de março de 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 77/2014. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa NCT INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.017.428/0001-35. Objeto: prorrogação
excepcional do prazo de vigência contratual, referente ao Grupo 1.Vigência: 19/02/2020 a
18/02/2021, ou até que seja concluída a implantação do novo contrato, o que ocorrer
primeiro. Data de Assinatura: 14/02/2020. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 3.092.071,44.
Nota de Empenho: 2020NE000086, de 24/01/2020. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.40-01. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração Adjunta; e pela
Contratada, PRISCILA KIN YAMAMOTO JORANHEZON, Sócia. Processos MPF/PGR:
1.00.000.008509/2014-59 e MPF/PGR nº 1.00.000.000487/2020-27.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa PLANALTO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA. CNPJ: 03.590.924/0001-83.
Objeto: O acréscimo na "Franquia Mensal", a partir da medição de agosto/2019, constante
do quadro do caput da Cláusula Nona do Contrato, passando de 2.100 km (dois mil e cem
quilômetros) para 2.639 km (dois mil, seiscentos e trinta e nova quilômetros),
representando 17,93% do valor anual estimado da atual vigência contratual e 25,00% do


